

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

ΤΙ ΘΑ ΓΙΝΗ ΜΕ ΤΟ Ν.Α.Τ.Ο.

Είναι καιρός, η Κυβέρνησις ν' άποσαφηνίση την στάσιν της έναντι του ΝΑΤΟ. Η νέα εκδήλωσις δυσφορίας είναι η άπαγορεύσις της έπισκέψεως της 'Ελλάδος εκ μέρους της ομάδος των αξιωματικών του 'Ατλαντικού Συμφώνου, έπειδή εις τούτους περιλαμβάνονται και Τουρκοί, έν συνδυασμώ με την άποχύν των 'Ελλήνων όπως άκολουθήσουν την ομάδα εις την Τουρκίαν. 'Ορ-θώς λέγουν οι άρμόδιοι κύκλοι του ΝΑΤΟ ότι έαυτή η ικανοποιηθείσα. Καί τούτο, διότι δεν τό γνωρίζουν τί ζητεί η 'Ελλάς διά νά θεωρήση ης, τόσον η προηγούμενη, όσον και η πα-ρούσα δεν έθεσαν συγκεκριμένους όρους. Ζη-τούμεν αυτό και αυτό. 'Επι παραδείγματι, νά κινή και η 'Ελλάς εκτίμησιν των ζημιών των 'Ελλήνων της Σμύρνης και της Κωνσταντινουπό-λεως και νά δηλώσιν ότι ικανοποιήσιν τών ύλην ζημιών θ' άποτελέσει η καταβολή αυτού του ποσού και έντός αυτής της προθεσμίας. 'Όσον δ' άφορά τας ήθικας προσβολάς, νά ζητήση επί της συγκεκριμένην ικανοποίησιν, αντί νά έπαφί-εται εις τας «πρωτοβουλίας» των Τουρκών. Ταυ-τοχρόνως δέ νά δηλώσιν ότι έφόσον δεν παρέ-χονται αι ζητηθεσόμεναι ικανοποιήσεις, θά λη-φθούν και άλλα μέτρα σοβαρώτερα. 'Ενώ όμως δεν έζητήσιν η 'Ελλάς τίποτε τό συγκεκριμένον, είναι άσυνείη ν' άπαγορεύη την άφιξιν εις 'Ελ-λάδα των αξιωματικών των διαφόρων χωρών του ΝΑΤΟ, ένώ μένουν εις την Σμύρνην 'Ελλη-νες αξιωματικοί και ένώ 'Ελληνες ύπουργοί πα-ρατάσσονται συναδελφικώς με τους Τουρκούς εις την τράπεζαν των συμβουλίων του ΝΑΤΟ.

ΟΙ ΕΡΓΑΤΙΚΟΙ

Αι 'Αμερικανικά έργα-τεία έπιδεικνύσαν όπερ τίς αυτοδιαθέσας του λα-ού της Κύπρου. Την ίδίαν γραμμήν είχε χαράξει προ-ηγούμενος τό εργατικός κό-μης της 'Αγγλίας. Μεταξύ των διαφόρων λαών, μόνον εις τας εργατικές τάξεις εδ-ρίκει η 'Ελλάς την ζωηρο-τέραν άναγνώρισιν του δι-καίου της. Οι έργαται άπο-δεικνύονται ως η γνησιωτέ-ρα μερίς της νέας άιθρωπό-τητας.

Ο ΕΡΑΝΟΣ

'Υπομνήσκοντες τον σημε-ρι-νόν πανελλήνιον έρανόν όπερ τό Κυπριακό άγώνος. Η παλαιή συμμετοχή και η δ-ιήρησις του ποσού έουδήθη-ται άλλου έράνου θά καταδείξ-ει όλον τον κόσμον—Ιδιαίτε-ρος έι εις τους άδελφούς, Κυ-πρίους—την συμπαράστασιν της 'Ελλάδος εις τόν έερόν έθνα όπερ της έλευθερίας. 'Ας ήνωμην όμην σημερον διε-ξι Κύπριοι έπαναστάτησαν έκ-τός πρώτων και κατά τό 1821 έαν ύψήθη η σημαία δια την λυτρωσιν του Έθνους και ό-πως ύπήρξαν οι πλέον άτυχοι έταίροι της 'Ελλάδας. Τόρα πού ό άγών των έφθι-νεν εις κρίσιμον καμπήν, ά-

τούς δείξωμεν ότι είμεθα εις τό πλευρόν των.

ΚΑΛΑΒΡΥΤΑ

Τό «ΒΗΜΑ» τόν 'Αθηνών ήκολούθησεν την ίδίαν γραμ-μήν της «ΗΜΕΡΑΣ», ή όποία, πρώτη, έξεδήλωσε την άν-τίστασιν της εις την άνοστο-λήν των όρφανών των Καλα-βρύτων εις Γερμανίαν. Εις τό φύλλον του της 18 τρ. έδημοσίευσεν τό ακόλουθον σχόλιον:

«'Ανεγράφη η πληροφορία ότι Γερμανός ταξιδεύσας επί τούτω εις την περιοχήν των Καλαβρύτων, συγκεντρώνει όρφανά της περιφέρειας προσοριζόμενα δια τεχνικήν εκπαίδευσιν εις την πατρίδα του. Δέν έχομεν όπ' όσιν μας την ακρίβειαν της είδήσεως. 'Αφορά όμως μίαν περίπτω-σιν η όποία έπιβάλλεται νά έλεγχθι και νά έξετασθι κα-ρίς παραμέλυσιν. Διότι άσχε-τός προς την έπιτακτικήν ά-νάγκην της ύπευθύνου έπι-βλέψεως όλων αυτών των περιπτώσεων, προκύπτει ένα ειδικότερον θέμα άποποίησε-ως και των φιλαλληλών άκό-μη εκδηλώσεων όταν πρόκει-ται δια τά όρφανά μιάς πε-ριφέρειας όπως των μαρτυ-ρικών Καλαβρύτων, πού έχα-σαν τους γονείς των από την Χιτλερικήν κακουργίαν». 'Αναμένομεν νά ίδωμεν τας εξηγήσεις των ύπευθύ-νων δια την έγκρισιν της ά-ποστολής των όρφανών.

Ο λόγος κ. Βγενοπούλου προς την Φιλελευθέραν νεολαίαν Κάτω 'Αχαΐας

Κατά τά τελεσθέντα την Κυριακήν εις Κάτω 'Αχαΐαν έγκαινία του έντρον της Νεολαίας του έθνους των Φιλελευθέρων, ή π. 'Υπουργός και πολιτευ-τής του Κόμματος κ. Τ. Βγε-νοπούλος, άπαντών εις προσ-ρόντων του άρχηγού της Νεο-λαίας, είπεν τά εξής:

Εχθ' τά Ιδανικά της. Τά έθνη-κα, τά κοινωνικά και τά ά-τομικά Ιδανικά. Τά Ιδανικά της νεολαίας, εδρίσκουσι την δικαιοσύνην των και την πραγματώσιν των, δια της πολιτικής ζωής του τόπου και η πολιτική ζωή, κινείται και εξελίσσεται δια των πο-λιτικών κομμάτων, άτίνα διεκδικούσι την διακυβέρνη-σιν της χώρας.

Η συμμετοχή λοιπόν της Νεολαίας εις τους πολιτι-κούς άγώνες των κομμάτων άποβαίνει άναγκαία και πο-λύτιμη. Διότι με την νεα-νικήν της έρμην η Νεολαία θά δώσιν την ώσην προς νέας έξελίξεις και προόδους θά καταλύσιν τας ασταθώς-θας παλαιάς Ιδέας και μεθόδους του παρελθόντος ίνα θεμελιωθι τό μέλλον επί καλλιτέρας κοινωνικών βάσεων. 'Η νεολαία άποτε-λει την γέφυραν από τό πα-ρόν εις τό μέλλον και έγ-γυατά την επί τά πρόσω συνεχή εξέλιξιν των γενεών. Τό πρώτον Ιδανικόν εις τό όποϊόν όφείλει νά πιστεύη η Νεολαία μας είναι η 'Ελ-λάς η αινία και άθάνατος 'Ελλάς, από τό άρχαϊόν πνεύμα της όποιος διαμορ-φώθησαν τά κοινωνικά και πολιτικά Ιδωθή προς τά ό-ποια κινείται ήμερον η άν-θρωπότης.

Είναι εύλογος λοιπόν η ά-ναγήγησις εκ μέρους της 'Ελληνικής Νεολαίας του Κόμματος εκείνου, αι βάσι-και άρχαι του όποιου άντα-ποκρίνονται προς τά Ιδανικά της Νεολαίας και έγγυών-ται την δικαιοσύνην των. Καί δικαιοσύνη η 'Ελληνική Νεο-λαία στρέφει την προσοχήν αύτήν προς τό Ιστορικόν κό-μ-μα των Φιλελευθέρων. Πρώ-τη πίστις, πρώτη άξία, δια τό Κόμμα των Φιλελευθέρων είναι η 'Ελλάς, διότι είναι κόμμα ακραιφνώς έθνικόν. Μετά την 'Ελλάδα, τό κόμ-μα των Φιλελευθέρων, εις την προμετωπίδα των προ-γραμματικών του άρχων έ-χει τοποθετήσει την πολιτι-κήν, οικονομικήν και κοινο-νικήν δημοκρατίαν. Διά της όργάνωσης της πολιτείας και της κοινωνίας επί δημο-κρατικών βάσεων και της έ-

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ 4ην ΣΕΛΙΔΑ

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗΝ Η ΠΡΩΤΗ ΕΦΕΤΕΙΝΗ ΔΙΑΛΕΞΙΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΔΙΑΚΙΔΕΙΟΝ ΣΧΟΛΗΝ

Την έρχομένην Κυριακήν και ώραν 7.30' μ.μ. θά γίνη έναρξίς των εργασιών της Δια-κιδείου Σχολής.

Κατ' όμήν θά δμολήσθ θέ-μα «Περί θρησκείας ή Σι-δαμώτατος Μητροπολίτης κ. Θεόκλητος. Της δμολίας θά προηγηθ ή άισιας κατά τον όποιον θά ψάλλη ή τετραφώ-νος του ν.κ.ο. Παντανάσσης, τό γένος προσφερθείσα.

'Επί τη ελευτ'α της έ έρ-εως των διαλέξεων τό Διοικη-τικόν Συμβούλιον της Διακι-δείου Σχολής άπέστειλεν έγ-γύλιον προς τους εκπαιδευ-τικούς. Διευρυνού; με την παράκλησιν όπως άντιστοιχί-σιν τό έργο της Σχολής δια δια-λέξεων με θέματα της ειδικό-τητός των.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΝΕΑΝ ΥΟΡΚΗ

Οί νοικοκυρές πού έχουν ηλεκτρικές συσκευές μένουν πιά πολύ εις την κουζίνα

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ ΜΙΑΣ ΕΡΕΥΝΗΣ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Αι σύγχρο-νοι οικιακοί συσκευαί όχ-μύνον έξοικονομούν χρόνον άλλα και προτρέπουν τάς 'Αμερικανίδας νά άσχολούν-ται περισσότερον χρόνον με την μαγειρικήν από άλλους, συνδυάζοντας προς μίαν έετα-σιν δημοσιευθείσαν έρευνας υπό του Πανεπιστημιακού Πειραματικού Σταθμού της Νέας Υόρκης.

'Ο έν λόγος Σταθμός υπέ-βαλεν εις 250 οικιακούς, διαφόρων πόλεων και άγρο-τικών περιοχών, τό έρώτη-μα πώς διατίθενται τας έργα-σιμους ώρας των. 'Από τας δοθείσας άπαντήσεις, προέ-κυψεν ότι αι οικιακοί αι όποιαι διαθέτουν ηλεκτρικές συσκευάς (διά την ψήξιν ή

την πρόμειξιν των τροφι-μών) δαπανούν περισσότε-ρον χρόνον δια την μαγει-ρικήν από τάς άλλας αι ό-ποιαί δέν διαθέτουν τισού-τας συσκευάς. Τό μεγαλύτε-ρον ποσοστόν των συσκευών ψήξεως εδρίσκειται εις τας άγροτικές, όπου παρασκευά-ζονται πλέον πολύπλοκα φα-γητά από αυτά πού παρα-σκευάζονται εις τας αστικές οικιαγείας.

Εις την έρευσιν αναφέρε-ται, έπίσης, ότι αι οικιακοί των άγροτικών περιοχών δι-αθέτουν 7 1/2 ώρας ήμερη-σίως δι' οικιακούς έργα-σιμους 1 1/2 ώρας δι' ά-γροτικούς ή άλλης φύσεως έργασίας, κατά μέσον όρον, ένώ αι οικιακοί των πόλε-

Σήμερον εις τό ένδικόν προσ-κλητήριον του έράνου δέν δά λείψη κανείς.

ών διαθέτουν 8 ώρας δι' οι-κοκυρικές έργασίας. Αι οι-κοκυρικήν και 7 ώρας εις τας έξωτερικές των έργα-σιμους. Αι οικιακοί αι όποιαι άσχολούνται και με έξω-τερικές έργασίας εργάζονται περισσότερον από τάς άλλ-λας οικιακούς, επί πλέον δέ άσχολούνται με πρόσθετον οικιακήν έργασίαν τά Σάββατοκύριακα και τάς έ-ορτάς.

ΜΙΑ ΜΠΙΛΕΓΜΕΝΗ ΥΠΟΘΕΣΙΣ

Αφού τόν άφησεν ή σύζυγος έρωτευθείσα τόν άδελφόν του συνεδέθη με την κουινιάδα του

Κι' έφονεύθη υπό του πενθερού

ΓΙΝΕΤΑΙ ΣΗΜΕΡΟΝ Η ΔΙΚΗ

Εις τό α' Κοκορυγιδικείον έκδικάζεται σήμεραν ή ύπόθε-σις του φόνου του Χρήστου Σαγάννα, με κατηγορούμενον τόν πενθερόν του Ταξίαρχην Γεώργ. 'Ιωάννου έτών 42 έξ 'Αγγελοκάστρου Παραχελω-νίδος. 'Ο Σαγάννας είχε νομι-φευθή την κόρην του 'Ιωάννου Χαρίκλειαν, αυτή όμως έγκα-τέλειψε τόν συζύγον της και ήκολούθησε τόν άδελφόν του, μετά τού όποιου είχε έρωτι-κούς δεσμούς, ακολουθώντας δέ έξελίχθη εις άοιδόν λαϊκών

ασμάτων, εις διάφορα κέντρα διασκεδάσεως. 'Ο σύζυγός της Χρήστος Σαγάννας όταν έγκατελείφθη υπό της συζύγου του συνεδέθη με την άδελφήν της Μαρίας. 'Όταν ό πατήρ της Μαρίας, 'Ιωάννου, άντιλήφθη ότι ή Μάρια κατέστη έγκυος μετέβη, την 12 Μαρτίου, εις τό γειτο-νικόν χωρίον Νεοχώριον όπου συνήντησε τόν Χρ. Σαγάννα και τού κατέφερε διά μαχαίρας θανατηφόρον πλήγμα εις την κοιλιακήν χώραν.

ΙΡΙΣ

Super Mobilgas

ή Ισχυροτέρα
ομάς δυνάμεως
ΠΟΥ ΜΠΗΚΕ ΠΟΤΕ
ΣΕ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ



Βενζίνη τόσον πλουσία εις ουτάνια υαί χημικά
πρόδετα, δέν διειτέδη ποτέ στην 'Ελλάδα.

Αυτόμνηστική:

ΥΠΕΥΘΥΝΩΣ ΔΗΛΟΥΤΑΙ ΟΤΙ:

Η SUPER MOBILGAS πού κυκλοφορεί από
της 15ης 'Οκτωβρίου, είναι ή ΠΙΟ ΔΥΝΑΜΙΚΗ
βενζίνη πού πωλείται εις όλην την 'Ελλάδα
με την ΙΔΙΑ ΤΙΜΗ.

SOCONY-MOBIL OIL CO., INC.

Β. Βροντιάς